risse, et ait lignum in silva detulisse; in l'altra lettera veramente sar  qui sotto anotada, avisa dil Turcho.

[666]

*Copia di una lettera scritta per il gran maistro di Rodi
a la Signoria nostra.*

Serenissime princeps ac potentissime domine.

Nudiustertius nuncius noster e Constantinopoli reversus est, qui bis tyrannum turcarum, postquam literas nostras ad eum datas reddidit et postquam ejus ad nos accepit, allocutus est, ac ejus manu deosculatus. Ex his nanque literis nihil innovationis contra nos percipimus, quam quidem in eodem stilo perseverat; tamen, quia tyrannus ipse classem potentissimam parat, ut, sumus certi, vestra serenitas et iste inclitus senatus multo particularius et prius intellexit, et omnium opinio est, erit contra Rhodum. Consilium duximus infideli fidem non adhibere, et necessaria ad defensionem parare, quibus jure optimo contra hanc insolentem barbariem pristinum victoriae cursum sperare possimus. Intelleximus quod vestrae serenitatis oratorem exceptum fuit honorificentissime, in quem tyrannus non mediocria benevolentiae signa ostendit, quo fit ut omnibus persuadetur oratorem ipsum facile obtenturum quae a vestra serenitatem mandatis habet, quod orientalium mentes non parum refocillavit,

ut vestra serenitas pro sua ingenti sapientia amplius intelligit. Haec ex nostro officio et mutua benevolentia vestrae serenitati significavimus, tametsi cognoscamus ligna in silva detulisse quandoquidem quotidie ex Oriente istuc novi nuntii advolant. Deus faciat ut, unitis viribus et concordi animo, christiani aggrediantur hunc Mahometanum, gloriosum et facilem triumphum reportent, et immortalem vestram serenitatem felicem conservet ad multos annos.

Datum Rhodi die V aprilis 1499.

Subscriptio. In medio literae: *P. C.^{lis}. Magister Rhodi.*

A tergo: Serenissimo principi ac illustrissimo potentissimoque domino, domino Augustino Barbadico Venetiarum duci et domino honorabili.

Di Cao d'Istria, di sier Alvise da Mula podestà et capitano di ... april. Come Buje, Pinguento, Castel novo et do castelli non voglino contribuir a l'armar di la galia; perhò la Signoria provedi perché erano venuti de qui a dechiaration, et cussì fono alditì da la Signoria ditti homeni contrarii a quelli di Cao d'Istria, dicendo erano separadi et exempti. Or fo scritto al podestà che *pro hac vice tantum* debino contribuir in dar homini, *licet* siano etc.

Item, fo balotà ducati 1171 per il capitano di le [667] nave: sì per suo salario, come per la spexa dia far a li homeni etc., *licet* ditta nave *in reliquis* sia armata per sier Cosma Pasqualigo, et meta suo fiol sier Vincenzo Pasqualigo per patrom suso, siché tanto più ne costa.

Da Pisa, di sier Piero Duodo provedador, di 26 date apresso l'Artella sul fiume de ... Come a dì 24, havia ricevuto nostre lettere con la zonta dil laudo fata per il ducha di Ferrara, la qual zonta comunichoe con quelli signori pisani, quali non voleno per niente consentir, et cussì lui provedador justa i mandati fè comandamento a tutte le zente nostre si levasse, le qual si levono, excepto Gorlim da Ravena, Antonio di Fabri, Hironimo Bariselo et altri contestabeli et fanti et 50 homeni d'arme et 50 stratioti de diverse compagnie, hanno jurato restar lì a l'oro defensione, el resto di stratioti son venuti via, quali fono parte di quelli vene con sier Zustignam Morexini provedador nostro, numero 250, li qual non hanno alozamenti: pertanto la Signoria ordini dove habino a star. *Item*, quella povera zente per non haver danari vanno facendo molti danni, vendeno li cavalli per viver. *Item*, lui provedador à fata la via di Pontremolo et Parma per venir per la più curta, et si levò eri da Pisa a hore 14.

Di sier Vincenzo Valier provedador di stratioti di 25, da Petrasanta. Di l'avarsi levato con li stratioti et zente

d'arme da Pisa, quali alozavano fuori di la terra, et tutta via vieneno via: voria alozamenti per li stratioti, perhò la Signoria ordini.

Da Chioza, di sier Zorzi Pixani dottor et cavalier podestà. Come voria danari per la spexa si farà nel passar di le zente vien di Romagna. Et li fo scritto tolesse di danari di le decime si scude de li

Da Treviso, di sier Andrea Dandolo podestà et capitano. Zercha 50 cavalli fo tolti di quel teritorio per Basilio da la Scuola: per tanto al presente quelli de chi sono, li ha richiesti, prega la Signoria fazi restituirli.

Noto. Come Antonio Vincivera secretario stato a Bologna, *licet* non habi referito, pur disse havia ducati 450 ch'è era el resto di danari li avanzò de li provisionati fece, et li dete a li camerlenghi, et disse ancora ne era de più, ma havia tolti per farsi le spexe etc.

Da poi disnar fo gran consejo, et fu fato 4 soracomiti, zoè sier Polo Valaresso fo patrom di la barza armada q. sier Cabriel, sier Lorenzo Loredam fo soracomito q. Polo, sier Marco Tiepolo fo patrom in Barbaria de sier Matio, et sier Tomà Marin ch'era judexe de' procuradori; et l'altro non passò.

[668] E fo posto parte per li consejeri di cazar a uno a uno li parenti, quando si ballottava ditti soracomiti, et have 14 non sincere, 142 di no, 650 di la parte et fu presa.

In collegio li savii si redusse, et nui savii ai ordeni vengnissemo zoso di gran consejo per consultar, et fo expedito Jacomo di Tarsia, va in Cypro con 50 provisionati et è capitano ivi di le fantarie, Zanon da Colorgno con 150 fanti, et uno altro contestabele qual parerà, qual fono expediti *statim* con altri 150 fanti, et cussì la mattina in collegio fono balotati.

Item, fo scritto per collegio a Rimano al secretario nostro debi andar a Urbim a dolersi col ducha, perhò che par che hessendo andato Hironimo fiol dil conte Federico dal Monte a ditto lhoco dil Monte, fè prender alcuni et uno di quelli rebelli fece apichar, et questo fo a dì 28, et tornando per la via di San Marino da questi di ditto ducha fu asaltato, et morto alcuni, et retenuto esso Hironimo, *unde* el signor di Rimano mandoe a dir al prefato ducha, per Pier Francesco da Gemonà, non volesse inovar, hessendo una volta per intercession di la Signoria nostra acordate quelle differentie; et par esso ducha facesse ruinar la rocha, siché vadi li con lettere di credenza a dirli dovesse star in paxe.

[1499 05 02]

A dì 2 mazo. In collegio. In questa matina da poi terza, sier Antonio Grimani procurator capitano zeneral di mar si partì con la sua galia di sora porto, andò suo secretario Alvixe Bevazam, el soramasser Piero di Paxe; van in Istria col nome di Cristo.

Et eri fo per collegio scritto in Istria a sier Andrea Baxadona capitano di le galie di Barbaria, per mio aricordo con voler dil principe et consejeri, che dovesse restar lì fino a doman, per el consejo di pregadi li saria mandato novo hordine, et cussì fo spazà.

Vene li do oratori fiorentini, et Zuam Batista Redolfi parloe dicendo assai parole, che soi excelsi Signori hanno auto piacer che la Signoria habi levate le zente di Pisa *unde* ringratiano, ma che pisani sono renitenti a ubedir a tanto quanto vol il laudo. *Item*, hanno inteso di una zonta data per il ducha di Ferrara a la sententia: disse hessendo fata qui è stà di voluntà di la Signoria, la qual zonta a lhoro non piace et ariano a caro a saper si la Signoria à voluto questo, et che 'l ducha di Ferrara ha mandato uno misier Etor, orator suo, lì, a dir anderà in persona fin a Pisa per adatar, et pisani non vogliono; pertanto prega la Signoria nostra non s'impazi più di Pisa, et che pisani intendono far novità, qual da per lhoro nulla porano far; nì *etiam* senesi et [669] luchesi; ma

forsi con speranza di qualche potentato, et saria mal per la Italia; et prega la Signoria si operi a far per l'horo signori come soi fioli. Et fono mandati fuora di collegio per consultar la risposta. La qual consultata, et stato assai, *tandem* el principe rispose saviamente, maravegliandosi di tal parole, dicendo il ducha di Ferrara fè la sententia come li parse, et nui non sapevamo né si havemo de laudar di dita sententia, pur l'havemo eseguita, et si ha ordinà a le zente si lievi, et li provedadori di Pisa saranno presto qui; per tanto aricorda fiorentini vogli trovar sexto di adatarsi con pisani per il ben universal. Et il Redolphi *iterum* parloe laudando questa Signoria, scusandosi, dicendo forsi il ducha l'ha fatto ditta zonta a requisition di altro potentato, et cussì disse il Soderini che non volea dir altro, ma il magnifico suo collega havia ditto *bene et acomodate*.